i~ REPUBLIKA E SHQIPERISE - - e
KESHILLI I BASHKISE KORCE

VENDIM
Nr. IS ,Date (0.09.20399%

PER MIRATIMIN E PROCES VERBALIT T MBLEDHJES TE DATES 27.01.2022
TE KESHILLIT TE BASHKISE KORCE

Késhilli i Bashkisé Korgé né mbledhjen e tij t& datés s€ sotme, pasi lexoi proces verbalin e
zbardhur nga Sekretarja e Késhillit t&€ mbledhjes t&€ datés 27.01.2022, n€ mbéshtetje t& ligjit
nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore” neni 53, pika 8 dhe neni 54, gérma k) si dhe neni
92 e Rregullores sé Funksionimit t&€ Késhillit t& Bashkisé Kor¢cé miratuar me VKB nr. 80,
dat& 30.07.2020;

VENDOSI

1. T& miratojé proces verbalin e mbledhjes t& Ké&shillit t€ Bashkis¢ Korgg, t€ datés
27.01.2022 bashkangjitur.

2. Kopja e proces verbalit t& miratuar administrohet nga Sekretarja e Ké&shillit sipas
procedurave ligjore.

3. Ky vendim hyn né& fuqi menjeherg.




PROCESVERBAL I MBLEDHIJES DATE 27.01.2022

Kryesuesi i mbledhjes éshté-kryetari i K&shillit z.Erjon Nexhipi — e
Ora e hapjes s¢ mbledhjes: 13:00

Zhvillimi i mbledhjes : né sallén e Késhillit Bashkiak

Késhilltaré pjesémarrés né momentin e hapjes sé mbledhjes: 22

Sekretari i Késhillit deklaroi kuorumin prej 22 késhilltarésh.

Té pranishém nga administrata e Bashkisé: Kryetari i Bashkisé z.Sotiraq Filo dhe drejtoré té
ekzekutivit

T€ pranishém né mbledhje qytetaré: 4

Pika 1 e rendit t€ dités ) )

PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari 1 K&shillit E.Nexhipi: Pika e paré e rendit t& dités, pér miratimin e rendit t& dités, ka ndonjé
pyetje?

Késhilltare I.Nikaj: Uné mendoj Kryetar se duhet t& shqyrtojmé fillimisht ¢éshtjen e sigurisé nga
qenté pérpara se t& vazhdohet me pikat e tjera t& rendit t& dités. Ne marrim shqetésime pérditg, e
kemi folur edhe disa heré kété ¢éshtje, jemi duke shkelur t& drejtat e njeriut, &shté detyrim
kushtetues siguria publike mbi t& gjitha. N& ¢do kénd t& Korgés jo vetém atje ku banoj un& marr
shgetésime ¢do dité nga qytetarét. Ftoj ekzekutivin té& thoté cfaré &shté né gjendje ai té béjé dhe
nése nuk &shté né gjendje kujt t'i drejtohemi.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: N& fakt uné e kam ngritur shumé heré kété ¢éshtje né ¢do
mbledhje. Njé situaté e pakéndshme mé ndodhi edhe mua jo mé larg se méngjesin e sotém me dy
grupe gensh, pérpara dy shkollave ku mbi t& gjitha frekuentohen nga fémijét, ia u cova edhe ju
video, madje disa dit¢ m& paré pati edhe disa reagime individuale q& as me ato nuk jam dakort,
por g€ grupe njerézish mendojné ndryshe dhe b&jné ato veprime eleminimi. Kérkohet njé
zgjidhje afatgjaté dhe e géndrueshme pér kété problem se &shté vértef shqetésues. Te mbéshtes
né kauzén t€nde, por mendoj ta shohim né fund t& mbledhjes.

Késhilltare I.Nikaj: N& fund t& mbledhjes e pamé dhe herén e kaluar dhe nuk u bé gjé,

shqetésimet vazhdojné dhe situata po béhet e pamenaxhueshme. Jo mé larg se mbledhjen e



kaluar njé ké&shilltare ka shfaqur shqetésimin e léndimit t€ disa qytetaréve dhe nuk u mor asnjé

masg, tufat jan€ shtuar, edhe ata q¢ kan&€ géné me zot jané béré pa zot, disa qytetarg iu hedhin

ushgim me vend e pa vend dhe kjo ka bérg gé sjellja e tyre t€ jeté béré e pamenaxhueshme.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, dakort, do e hedhim né votim, né lidhje me rendin e dités

ka ndonjé gjé pér t&é shtuar? Ka njé propozim nga znj.Irena Nikaj pér t&€ shtuar n& diskutim kété
¢éshtje, e hedhim né votim.

Hidhet n&€ votim dhe miratohet

Vota PRO 22

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 2 e rendit té dités. _
PER MIRATIMIN E PROCESVERBALEVE TE MBLEDHJEVE TE KALUARA.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Hedhim n€ votim progesverbalet e mbledhjeve té kaluara.
Hidhen né votim dhe miratohen

Vota PRO 24
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 3 e rendit t€ dités.

MBI DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA 6% E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE, DHE NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR, PER
PERIUDHEN 1 — 31 DHJETOR 2021.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Miréqgénies Sociale, Strehimit, Rinis¢, Barazisé
Gjinore, Mosdiskriminimit, t&€ Drejtave t€ Njeriut, znj.Irena Nikaj mund t€ merrni fjalén.

Késhilltare 1.Nikaj: Propozoj dhénien e ndihmés ekonomike nga 6% e fondit t& kushtézuar pér
bllok-ndihmén ekonomike dhe nga fondi i buxhetit vendor. P&r muajin dhjetor 2021, jané 48
familje pérfituese nga programi i bllok-ndihmés ekonomike deri né 6% t€ fondit t&€ kushtézuar,
fondi 6% 1 bllok-ndihmés ekonomike &shté njé fond i cili i shtohet ¢eljes faktike nga lista e
pérfituesve t&€ ndihmés ekonomike, t& pérzgjedhur nga sistemi i pikézimit. Kéto familje,
pérzgjidhen nga ana e Administratorit Shogéror sipas Njésive Administrative, nga familjet e
pakualifikuara nga sistemi i pikézimit me cilésimin, “Nuk ka marré pikét e mjaftueshme”



konkretisht pér ato familje t€ cilat kané& paraqgitur dosje t€ plot€ dokumentacioni. Pérzgjedhja
béhet duke u bazuar kritereve t& miratuara me VKB, népéfmjet vizitave né familje n&€ terren dhe

1o~

- duke verifikuar=gjendjen social-ekonomike-t& familjeve -aplikante. Nga t& gjitha familjet e

pakualifikuara nga sistemi, pér mos marrjen e pikéve t€ mjaftueshme, pérfitojné familjet me
nivel mé t€ ulét ekonomik, me probleme sociale dhe shéndetésore, personat mbi moshé pune,

personat e vetmuar, familje me k/familjaré t&€ ve ose divorcuar me t& paktén njé f€mijé, familjet -

rome dhe egjiptiane, sipas kritereve t€ miratuara n€ mbledhjen e Késhillit Bashkiak me vendim
nr. 4 pér kriteret e buxhetit vendor dhe vendim nr. 5 pér kriteret e 6%, daté 28.01.2021. Pér
muajin dhjetor 2021, &shté né dispozicion fondi prej 179.260 leké si 6% t&€ fondit t&
kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike, nga sistemi i piké&zimit. Nga ky fond, pérfitojng 48
familje, t€ pérzgjedhura sipas kritereve specifike t& miratuara, né¢ shumén 109.060 leké. Po nga
ky fond pérfitojn€ kompensim t& energjis€ elektrike 24 familje, né¢ shumén 30.264 leké. Pagesa
totale nga 6% t€ fondit t&€ kushté€zuar pér bllok-ndihmén ekonomike, plus energji, €shté 139.324
leké. T€ pérfitojné€ ndihmé ekonomike nga fondi i buxhetit vendor, sipas kritereve specifike té

miratuara 25 familje, me fond prej 66.040 leké. Ju ftoj ta miratojmé si piké.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka digka tjetér pér t€ shtuar nga ké&shilltarét apo nga ekzekutivi?
Vazhdojmé me votimin.
Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 24
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 4 e rendit té dités.

PER MIRATIMIN E KRITEREVE PER FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJTOHEN
ME NDIHME EKONOMIKE, ME 6% NGA FONDI I KUSHTEZUAR PER BLLOK-
NDIHMEN EKONOMIKE PER VITIN 2022.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinis€¢, Barazisé
Gjinore, Mosdiskriminimit, t&€ Drejtave t€ Njeriut, znj.Irena Nikaj pérséri &shté fjala juaj.

Késhilltare I.Nikaj: Atéher€, pér miratimin e kritereve pér familjet né nevojé qé do t€ trajtohen
me ndihmé ekonomike me 6% nga fondi i kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike pér vitin
2022 jané pércaktuar n€ projektvendim kriteret ku késhilltarét mund t'i shohin, ku njé& nga kriteret
éshté edhe pika 2 qé thoté se familja para se t&€ pérzgjidhet pér t'u trajtuar me kété fond, duhet té
jeté verifikuar paraprakisht dhe do t&€ vlerésohen nga njé komision i ngritur nga Administratorét
Shogéror dhe Pérgjegjésit t& Pagesave. N& vlerésimin tim kjo piké nuk pérbén njé kriter, por
mund t&€ vendoset tek pjesa e hyrjes s€ projektvendimit dhe jo si piké né& kritere, sepse gjithé ata
qé€ do paraqiten tek Administratori do t€ jené€ t&€ pé€rcaktuar sipas pikave q€ ne kemi miratuar. Me
kété propozim ju ftoj ta miratojmé.



Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Pra po flasim pér pikén 2 tek projektvendimi jo tek relacioni?
Késhilltare T.Nikaj: Po, pér tek piojektvendimi po flas;se relacioni nuk ka kiitere. Kéta paraqiten —
t& gjithe dhe ata qé plotésojné kritere pér ndihmé ekonomike ndahen pér ndihmé ekonomike, ata
q€ nuk i plot&sojné kéto kritere ndahen né nivelet e tjera pastaj.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pra, do verifikohen n& vend? Alfons mund t& na sqarosh pak.

Ekzekutivi A.Vranishti: Paraprakisht familja, pérpara se t& hyjé né vlerésim duhet t& plotésojé
kriteret dhe ky &shté njé nga kriteret.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Vlerésimi si &shté, vete n& vend?
Ekzekutivi A.Vranishti: Po shkon né terren.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pérfaqésuesit e Komisionit shkojné né vend? Kjo &shté nj& piké
g€ dubhet ta plotésoj&?

Ekzekutivi A.Vranishti: Po.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Kriteret kané erdhur nga Shérbimi Social Shtetéror dhe nuk kemi ne
t€ drejté t'i heqim. Béhet njé miratim vetém formal i tyre. Fondi 6% vjen nga buxheti i shtetit dhe
pérveg atij verifikimit t& paré q&é &shté béré kérkohet edhe njé verifikim mé prané& nga
Administratori né terren.

Késhilltare I.Nikaj: Po kjo mund t& vendoset né& kushtézimet e pérgjithshme, jo né kriteret, kriter
pér mua &shté familje pa t& ardhura, né nevojé, njé kriter i verifikueshém.

Ekzekutivi A.Vranishti: N& momentin g& ne na vjen né sistemin e pikézimit késhtu, ne nuk
ndérhyjmé dot né kriteret, sepse késhtu na kané erdhur, né€ bazg t& saj ne duhet t& plotésojmé njé
formular q& s'mund ta ndryshojmé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pra e shprehur kétu Jam shumé dakort me zyshen se duket sikur
¢faré po béjné kéta, por qé lidhet me kété plotésimin e formularit né vend.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Lista me kriteret profesore dhe formulimi na ka erdhur nga
institucioni gendror, nga Ministria dhe Shérbimi Social Shtetéror dhe ne thjesht b&jmé nje

miratim formal me sa kuptoj uné.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ndonjé diskutim tjetér ka?



Kesh1lltare ETare Edhe tek pika 6 e c1la thote famllje rome t& cilat kang probleme me

Kryetari i Bashkis¢ S.Filo: Jemi tek fondi 6 % akoma, ti po flet pér materialin tjetér, edhe nj&
her€ po e them, fondi 6 % i ka t& pércaktuara kriteret nga institucionet gendrore.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar nga késhilltarét e tjeré? Kalojmé né votim.
Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 25
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 5 e rendit té dités.

PER MIRATIMIN E KRITEREVE PER FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJITOHEN
ME NDIHME EKONOMIKE NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR PER VITIN 2022.

Kryetari i Késhillit 'E.Nexhipi: Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé
Gjinore, Mosdiskriminimit, t€ Drejtave t& Njeriut, znj.Irena Nikaj mund t& vazhdoni.

Ké&shilltare I.Nikaj: Kemi pérséri miratimin e disa kritereve q& do t& trajtohen nga fondi i
buxhetii vendor. Pérfitues t€ fondit nga buxheti i Pushtetit Vendor do t& jeng, familjet t& cilat
nuk kané& pérfituar nga sistemi i pikézimit dhe nga 6% i fondit t& kushtézuar, por kualifikohen si
pérfitues pér shkak té kushteve shumé t& véshtira social-ekonomike dhe véshtirésive t& vecanta
sociale. Lista e familjeve do t€ miratohen me Vendim t&¢ Késhillit Bashkiak n& bazé t& kritereve
specifike q& propozohen né projekt-vendim dhe g jané pércaktuar duke marré parasysh situatén
konkrete social-ekonomike t€ disa nén/kategorive. Edhe kéto kritere jané t& pércaktuara nga
Ministria?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po.
Késhilltare I.Nikaj: Dakort atéherg, ju ftoj pér miratim.

Késhilltare E.Tare: Kétu béhet fjalé pér até ndryshimin q&é pérmenda, pér pikén 6, por edhe tek
pika 4 duhet t& pérfshihen edhe vajzat néna.

Ekzekutivi A.Vranishti: Ato i kualifikon direkt sistemi.
Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ja nj¢ moment t& sqarohemi tani, kéto kriteret jané gjithé ata q€
kan& pérfituar nga e para, e dyta, e treta, t& gjitha jané kétu. Ne i miratuam edhe né pikén mé

pérpara ato, ndérkohé tani kemi ata q& nuk kané& pérfituar nga ato té parat.

Keéshilltare E.Tare: Erjon, aty éshté vetém rome, duhet edhe egjiptiane.



Ekzekutivi A.Vranishti: Nééé_fémiljef dalin me piii(‘é"té pamjaftueshnié tek pjesa e Iw)aré:rajro e
~ 7~ fondit 6%, 1u jepet mundésia t& pérfshihen tek tjetra, pér t& béré pastaj ndryshime duhet folur me
Shérbimin Social Shtetéror.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Bazuar né ato ¢'ka u thané sot, mund t& b&jmé njé komunikim me
Shérbimin Social Shtetéror nése mund t& ndérhyjmé ose jo dhe marrim nj& pérgjigje
pérfundimtare.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, Alfons mund t& dalésh ta sqarosh dhe e shtyjmé pé&r pak
mé voné kété piké.

Pika 6 e rendit té dités.
PER RISHQYRTIMIN E VKB NR. 147, DATE 22.12.2021 "PER MIRATIMIN E BUXHETIT
VJETOR 2022 TE BASHKISE KORCE".

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit
t€ Zhvillimit Strategjik t& Bashkisg, dhe Mbikqyrjes Financiare, kryetari kétu ka ngelur pak
evaziv gjithmoné.

Keé&shilltare M.Nene: Ishte thjesht njé sqarim ligjor.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, kalojmé né votim atéheré.
Hidhet n¢ votim dhe miratohet

Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 7 e rendit té dités.
PER VLERESIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME TE TE ARDHURAVE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga ekzekutivi ka dicka pér t& shtuar?
Ekzekutivi S.Prifti: Duke u bazuar tek miratimi i kalendarit t& Programit Buxhetor Afatmesém
2023-2025 dhe tek buxheti vjetor 2023 Bashkia Korgé &shté detyrim ligjor qé ti paragesim

Késhillit t& Bashkis¢ pérgatitien e raportit pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& té
ardhurave.

- Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: N& lidhje me nj& ¢€shtje g€ u ngrit edhe herén e kaluar, sesi do t&
zgjidhjet situata me tarifat e prapambetura, se di &shté parashikuar digka kétu?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: I kemi tek pika tjetér e rendit t& dités kéto parashikime.



Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, nga Komisioni apo késhilltarét ka ndonjé gj€ pér té
shtuar? Kalojmé né votim. - - -

Hidhet n€ votim dhe miratohet === e I

Vota PRO 25
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 8 e rendit té dités

PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR.137, DATE 25.11.2021 PER “NIVELIN E
TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE, ADMINISTRIMIN E TYRE NE BASHKINE E
KORCES SI DHE PENALITETET PER SHKELJET APO KUNDERVAJTJET
ADMINISTRATIVE PER VITIN 2022”.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit
té Zhvillimit Strategjik t& Bashkis€¢, dhe Mbikqyrjes Financiare, znj.Mamica Nene mund t&
vazhdoni.

Késhilitare M.Nene: Referuar diskutimeve t€ késhilltaréve né Késhillin ¢ Bashkisé né lidhje me
njoftirmet dhe detyrinet e akumuluara ndér vite pér kryefamiljarét t€ cilét nuk kané njé kontraté
furnizimi me ujé t& pijshém me ndérmarrjen U:K.KO dhe nuk kané¢ qéné t&€ miréinformuar né
lidhje me detyrimet vendore familjare, duhet ti paguajné kéto pér njé periudhé duke filluar nga
momenti g€ kané béré ndarje familjare apo kané krijuar njé ekonomi familjare t€ ndaré€ nga ajo e
méparéshmja. Nisur nga fakti q€ vlera e detyrimeve t&€ mbledhura ndér vite &shté né vleré t&
konsiderueshme pér ekonoming e njé familjeje si dhe duke pasur prioritet lehtésimin dhe krijimin
e kushteve t&€ favorshme duke shtriré né kohé afatin e likujdimit pér kéto detyrime, propozohet
lidhja e marréveshjes sé bashképunimit pér likujdim me késte pér tarifat vendore familjare t&
keté njé afat maksimal 5 vjecar n€ pérpjestim me shumén e detyrimit dhe periudhén kohore pér
té cilén familja rezulton debitore. Ju ftoj ta miratojmé.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Njé pyetje kam uné, &shté pérllogaritur péraférsisht sa familje
jané né kété situaté dhe arsyet kryesore g€ jané t€ prapambetura kéto pagesa?

Ekzekutivi S.Prifti: Tani nga ana e Bashkis€ jané njoftuar t€ gjitha familjet t€ cilat nuk kang njé
kontraté furnizimi me ujé t&€ pijshém, por q€ kané njé vlerg tarife qé duhet t€ paguajné dhe vlera
éshté e faktueshme, por me database-in e ri duhen béré disa ndarje pér ta paré edhe njéheré
gjendjen. Ndérkohé duke paré edhe kérkesat qé€ na kané erdhur nga disa késhilltaré dhe vlerat
realisht té larta q& iu takon kétyre familjeve pér két€ periudhé menduam ta ndanim kété
mundésiné e pagesés né nj€ periudhé 10 vjecare.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Deri né sa vjet jané qé kané kété detyrim?

Ekzekutivi S.Prifti: Nga 2011.



Kryetari i K&shiliit E.Nexhipi: Prai bie gati 10 vjet. Pra; njé familje tani i bi

€ T€ paguajé 3 wvitet e

Ekzekutivi S.Prifti: Nuk &shté e théné, se ka familje q€ e kané periudhén edhe mé t& voggél, jo 10
vjecare domethéné.

Kryetari i Késhillit E Nexhipi: E kuptoj, kemi ndonjé t& dhéng pér kéts situatén?

Ekzekutivi S.Prifti: Jo, Ja u shpjegova punén me database-in, tani do t& plotésojmé database-in e
gjendjes civile, gjithsesi familjet jan& njoftuar vazhdimisht.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Qéllimi &shte q€ t€ gjendet njé ményré pér t& lehtésuar sadopak
qytetarét dhe nga ana tjetér t& krijohet edhe nj&é formé arkétimij t€ kétyre t€ ardhurave se jané tg
domosdoshme. Dihet q€ kan& qéné né véshtirési prandaj nuk i kané paguar, por pérséri presioni
q€ iu b&jmé& duhet patur pak studim, t& dhéna ku do shkojmé e me rradhg. Gjithsesi ka dicka pér
t€ shtuar nga késhilltarét?

Hidhet n& votim dhe miratohet

Vota PRO 26
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 9 e rendit t& diés. N

PER MIRATIMIN NE PARIM TE DHENIES NE PERDORIM TE SIPERFAQEVE TL
FONDIT PYJOR DHE KULLOSOR. '

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga ekzekutivi kemi digka?

Ekzekutivi A.Dishnica: Ung doja t& thoja se ka nj€ lapsus né material, ng pjesén e legjislacionit
t€ cituar, &shté theksuar pika e, ndérkoh& q& duhet saktésuar se €shté pika e 1/e e sakts. Ky &shte
nj& material qé referuar ligjit pér pyjet miratohen né Késhillin e Bashkisé t& gjitha sipérfaqet qé
kang kaluar fillimisht ng pronési t&€ Bashkisé dhe pastaj hap pas hapi né varési t& kontratave q&
lidhen vijng edhe materiale t& tilla. Meqgénese ka patur njé ndryshim tek sipérfaqet pyjore e sjella
n& Bashki, ky material ka q€n€ mé paré i miratuar, por u soll edhe njgheré pér miratim pér shkak

t€ ndryshimeve qé& iu pérmenda.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Kemi dy Komisione ng kété piké, Komisioni i Bujqésisé, Pyjeve,
Menaxhimit t& Ujérave, Mbrojtjes s& Mjedisit dhe Biodiversitetit dhe Komisioni Rregullores,
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Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurive t&€ Bashkisg, z. Gjergji Kristo keni digka pér

€ Suervar? S — S P
Keéshilltar Gj.Kristo: Jo, nuk kemi ¢faré t€ sugjeroymé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, kalojmé né votim. Besoj ky saktésimi i legjislacionit
lidhet mé tepér me numrin e votave qé duhet pér miratim, me shumicé késhilli 25 vota, jo
shumicg e thjeshté.

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 10 e rendit t& dités.

PER EMERIMIN DHE MIRATIMIN E SKEMES TE SHPERBLIMEVE TE EKSPERTEVE
KONTABEL TE AUTORIZUAR PER AUDITIMIN LIGJIOR TE PASQYRAVE
FINANCIARE PER VITIN 2021 TE QENDRA SPORTIVE KORCE SH.A.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ju ftoj t& kalojmé si Asamble pronari per emérimin dhe miratimin
e skemés t& shpérblimeve t& ekspertéve kontabél t& autorizuar pér auditimin ligjor t€ pasqyrave

financiare pér vitin 2021 t€ Qendra Sportive Kor¢é sh.a.

Pérfagesues i QSK L.Qirinxhi: Kemi pérgatitur materialin pér emérimin dhe miratimin e dy
ekspertéve kontabel pér QSK sipas legjislacionit pérkatés.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Kryetari i grupit, z. Emiljano Muharem mund t& vazhdoni me
propozimet tuaja pér dy emrat q& kérkohen.

Késhilltari E.Muharem: Dy emrat qé ne propozojmé jané Etleva Ashiku dhe Ilda Ekonomi.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, votojmé atéheré pér emrin e pare, znj.Etleva Ashiku.

Hidhet né votim dhe miratohet emri i par€, Etleva Ashiku.
Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 2

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Propozimi i dyt& znj.Ilda Ekonomi, vazhdojmé me votimin.



o otm L 26

Hidhet né votim dhe miratohet emri i dyté, Ilda Ekonomi.

Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0
Pika 11 e rendit té dités.

PER MIRATIMIN E TRAJTIMIT USHQIMOR DHE DIETAVE PER EKIPIN E PARE DHE
AKADEMINE "SKENDERBEU" PER VITIN 2022.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Njé pyetje kam k&tu ung, vazhdojmé t&€ qéndrojmé ne si Asamble
apo na vjen nga ekzekutivi ky material?

Pérfagésues i QSK L.Qirinxhi: Ne si QSK ja paraqitim Asambles€ si material, heré t€ tjera e
kemi miratuar né Asamble.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: At€heré pér miratimin e trajtimit ushqimor dhe dietave pér Ekipin
e Paré dhe Skénderbeu, mund t&€ na i shtjelloni pak?

Pérfagésues i QSK L.Qirinxhi: Po patjetér, nén cilésin€ e Administratorit t&€ Qendra Sportive
Korgé sh.a, n€ mbéshtetje t& Ekipit t&€ Paré dhe Akademisé “Skénderbeu”, né€ nenin 135 t& ligjit
9901 daté 14.04.2008 " Pér tregétarét dhe shoqérité tregétare ", i ndryshuar si dhe né Aktin e
Themelimit dhe Statutin e shoqérisé duke ju referuar listés t€ federimit numri i t€ cilés i kalon 30
persona, nevojés qé ekipi i Skénderbeut ka pér mbéshtetje financiare né arritjen e rezultateve,
kérkoj miratimin e fondit né vlerén 50.000 leké né muaj pér person, pér 30 sportisté, futbollisté
dhe staf pér 10 muaj dhe dietén ditore pér Ekipin e Paré dhe Akademinég “ Skenderbeu .
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Sa shkon mbéshtetja pér njé sportist?

Pérfagésues i QSK L.Qirinxhi: 50 mijé lek n€ muaj pér trajtimin ushqimor dhe pastaj edhe
transfertat n€ 1&€vizje q€ béjné.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po parashikimi né& total sa €sht&?

Pérfagésues i QSK L.Qirinxhi: Shkon diku tek 20 milion ng vit edhe pér Ekipin e paré edhe pér
Skénderbeun.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Po kjo &sht¢ e ndaré sa i takon Ekipit t&¢ Par€, sa 1 takon
Skénderbeut?

Pérfagésues i QSK L.Qirinxhi: Nuk &shté fikse.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po nga eksperienca edhe mund ta dini.
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Pérfagésues i QSK L.Qirinxhi: Po nga eksperienca Ekipi i Paré ka mé tepér shpenziir}e, me

pérllogaritjet tona shkon diku tek 80 mijé lek né muaj pér njé sportist, né total.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Mirg, goxha mbéshtetje iu dhénkemi. Ka dicka pér t& shtuar nga
késhilltarét Vazhdojmé me votimin.

Hidhet n& votim dhe miratohet

Vota PRO 29

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Tek pika mé& paré, mé kujtoi sekretarja e Késhillit, kemi miratuar
vetém emrat e ekspertéve ndérkohé q€ kemi edhe pjesén e dyté t&€ materialit pa miratuar, skemén
e shpérblimit. Kalojmé né votim.

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 29

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: I rikthehemi pikés pér kriteret qé do t& trajtohen nga fondi i
buxhetit vendor. '

Ekzekutivi A.Vranishti: Pasi u diskutua edhe me Shérbimin Social Shtetéror mund t& jeté edhe
njé lapsus, i cili mund t& ndryshojé, mund t& shtohet ajo fjala egjiptiane q& u kérkua.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, atéheré bashké me shtesén q& u diskutua kalojmé ng
votim.

Hidhet né votim dhe miratohet
Vota PRO 29

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 12 e rendit t& dités

KERKESE-ANKESA.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Kemi njé kérkesé t& paré, qé né fakt uné kam qé€né€ né kontakt
edhe me grupet e interesit, ne si Késhill diskutojmé dhe marrim vendime té& ndryshme dhe kjo
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nuk na kushtézon té diskutojmé edhe pér ¢éshtje té tilla si kjo q&€ na &shté paraqgitur, e cila

* sigurisht ka impakt mbi gjithé qytetin dhe rajonin. Ka erdhur njé kérkesé bashképunimi dhe
-=solidariteti nga Dhoma Vendore e Avokatisé- Koreé.-Uné do-lexoj -vetém até pjesé gé-na prek—
g ¢c ) p) q p

direkt tek kérkesa gé t&€ mos e zgjasim mé tepér. N& emér t& t&€ gjithé avokatéve qé jané€ anétaré t&
Dhomés sé& Avokatisé Korgé, né pérbérje t& sé€ cilés jané rregjistruar mbi 300 avokaté t&
licensuar, nga t& cilét mbi 120 qé ushtrojné aktivitet, me mbulim territorial pér gjithé Prefekturén
Korgé, me rrethet Erseké, Korgg, Devoll dhe Pogradec dhe me kété shtrirje t€ madhe territoriale,
po ju parashtrojmé si mé poshté: Duke marré shkas nga publikimi i lajmit pér propozimin e
KLGIJ-sé, pér Hartén e Re Gjyqésore e cila konsiston né reduktimin e numrit t&€ gjykatave né
shkallé vendi dhe midis t& tjerave edhe krijimin e njé gjykate t&€ vetme Apeli Civil dhe Penal (t&
juridiksionit t&€ pérgjithshém me seli né Tiran&), apo mbylljen e gjykatave administrative t&
shkalléve t& para, né Rrethet Gjyqgésore ku jané atashuar, shprehim kundérshtimin dhe indinjatén
toné né lidhje me kété projekt qé cénon njé nga parimet bazg t&€ zhvillimit t&€ procesit t& rregullt
ligjor, si¢ &shté gjykimi brenda nj€ afati ligjor t& arsyeshém, véshtiréson aksesin e qytetaréve, rrit
kostot e tyre, q¢ lidhen me pérfagésimin e tyre né gjykaté (rriten ndjeshém shpenzimet e
transportit, pérveg atyre t€ pérfagésimit me avokat) dhe pér mé tepér, qytetit toné i largohen dy
institucione shumé té réndésishém, duke pérbéré rrezik pér rruthje t€ ndjeshme jo vet&€m t&
administratés, por pakésimi i kétyre shérbimeve, rrezikon edhe rruthje t&€ numrit t&€ popullsis€¢ né
rajon si dhe rrjedhje t& profesionistéve drejt kryeqytetit. Pra, Harta e Re Gjyqésire mbyll
Gjykatén e Apelit Korgé dhe Gjykatén Administrative t& Shkallés sé€ Paré Korgg, shérbimet e t&
cilave do té& kryhen nga njé Gjykaté Apeli né Tirané si dhe nga dy Gjykata Administrative t&
Shkallés sé Pare, né Tirané dhe né Lushnjé. Ky &shté konstatimi i problemit, letia €shté e gjaté,
por ne kemi pérfagésues prezent sot ¢ mund t& na thoné dicka mé tepér. Ne jemi t&€ lumtur t&
kemi pjesé té Késhillit toné, pjesétaré nga komuniteti i avokatéve, por njékohésisht edhe vet
institucioni qé ne pérfaqésojmé si¢ €shté Bashkia ka nj& lidhje t€ ngushté me gjykatat. Uné
personalisht them se ky gytet apo ky rajon ku ne b&jmé pjesé pérb&jné njé qendér t€ réndésishme
t& Shqipérisé Juglindore, duke patur kéto institucione apo edhe institucione t& tjera si universiteti.
Pér mé shumé po i jap fjalén nj€ nga pérfagésueseve t& Dhomés s&€ Avokatéve té€ Korgés.

Pérfagésuese e Dhomés s€¢ Avokatis€ E.Mico: Fillimisht doja t’iu falenderoja pér mundésing q¢
na dhaté pér t& dégjuar shqetésimin tong, ne kétu jemi 4 pérfaqésues t&¢ Dhomés Vendore t&
Avokatisé Korgé, Kryetari i Dhomés dhe ne 3 avokatét e tjeré. Ne jemi sot pérpara jush, por
njékohésisht kemi paraqitur edhe njé material ku kérkojmé mbéshtetjen tuaj né kundérshtimin
toné ndaj Hartés sé Re Gjyqésore. Harta ¢ Re Gjyqésore &shté propozim nga Késhilli i Larté
Gjyqésor, 1 drejtuar tek Ministria e Drejtésis€ dhe do t& miratohet nga Késhilli 1 Ministrave.
Aktualisht kjo harté &shté né fazé késhillimi me grupet e interesit. Ne sigurisht jemi njé nga
grupet e interesit, por interesi kryesor q¢ preket dhe shkelet nga kjo harté &shté ai 1 qytetaréve.
Referuar parimeve bazé mbi té cilat ngrihet ky propozim, n€ fakt ato parime jané shkelur nga
ményra sesi &shté disponuar me mbylljen e Gjykaté€s s€¢ Apelit né qytetin e Korgés dhe
njékohésisht t& Gjykat€s Administrative. Nése kjo harté¢ do t€ miratohet nuk do t&€ keté mé
Gjykaté Apeli né Korgg, por do t& keté vetém njé Gjykaté né Tirané dhe njé Gjykaté tjetér né
Lushnjé dhe t& gjitha ¢éshtjet e Korgés do t&€ shkojné né kéto dy Gjykata. Pra, njé qytetar i
Korgés pér njé ¢éshtje t& thjeshté administrative qofté pér njé pension apo njé heqje patente do t’i
drejtohet Lushnjés. Kjo cénon parimin e drejté€sis€ pér t€ mos vonuar asnjé ¢éshtje ndaj
qytetaréve, sidomos né Gjykatén e Apelit. Njé shembull i keq i tyre &shté Administrativja e
Apelit né€ Tirang, ku njé ¢éshtje do minimalisht 5 vjet pér t’u mbyllur. Pér t&€ mos e zgjatur mé
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shumé, ka shumé rrethana t€ tjera pér t’u treguar dhe diskutuar, por meqénése jemi t& gjithé
" sébashku né& fazén e késhillimit, le t& pérpigemi qé& kéto Gjykata té mos mbyllen dhe kjo p&r disa
—kritere shumé t& réndésishmc.-S& pari, Korga-éshté qyteti juglindor-mé i largét nga-kryegyteti, kjo
krijon njé vonesé t€ jashtézakonshme njé qytetari qé€ niset nga Korga pér njé ¢éshtje qé¢ do té
gjykohet n& Tirang, ku minimalisht do 4 oré e gjysém udhétim plus trafiku dhe gjithé vonesat qé
krijohen deri n€ mbérritje. Kéto jané shkelje t€ parimit t&€ drejtésisé, pér t&€ mos pérmendur pastaj
rrugén dhe kohén g€ do t’i duhet nj& qytetari pér t&€ shkuar pér t&€ kundérshtuar njé vendim deri né
Lushnjg, kostot e t& gjitha me rradhé. Faza né t€ cilén &€shté momentalisht Harta e Re Gjygésore
&shté faza ku mund t€ ndérhyjmeé, duke shtruar argumenta dhe duke pérbéré njé z€ t&€ fuqishém
bashké. Né fund t&€ kérkesés ne kemi shtruar 3 kérkesa, s€ pari kemi kérkuar t€ ishim pjesé e
mbledhjes dhe ju falenderojmé qé& na bété pjesé e rendit t€ dit€s pér t’u dégjuar kérkesa jong, sé&
dyti, iu kemi kérkuar bashk&punim, pra t€ dalim me njé& dokument t& pé&rbashkét duke shprehur
géndrimin tong t& pérbashkét pér t€ kundérshtuar miratimin e ké&saj harte nése ju e miratoni
mbéshtetjen g€ ju do t&€ na jepni qofté drejtuar Ministris€ apo edhe Késhillit t&¢ Ministrave q& do
té b&jé edhe miratimin e saj. Gjithashtu n€ datén 4 shkurt nga Késhilli i Lart€ Gjyqésor dhe
Ministria e Drejtésisé do t& zhvillojné né Korgé€ njé tryezé pér t€ diskutuar aktin dhe ne do té
déshironim té& ishit edhe ju, njé pérfagési e juaja pér t€ pérfagésuar mendimin e Késhillit. Kjo
ishte pak a shumé ajo g€ ne donim t& shpalosnim né€ emér t& Dhomés Vendore t&€ Avokatisg.

Kryetari i Dhomés Vendore t&€ Avokatis€¢ A.Lena: Edhe uné ju falenderoj pér mundésiné qé na
dhat& pér t€ dégjuar fjalén toné&. Pérsa i pérket atyre q€ tha kolegia e cila &shté marré me grupin e
punés t€ pushtetit lokal dhe t& gjitha ato q&€ ajo pérmendi géndrojné. Pérvec késaj duhet t&€ keni
parasysh se ¢do gjyq q€ do zhvillohet pas miratimin e atij akti n¢ ¢farédo lloj padie q€ pushteti
lokal do té jetg, do t& keté shpenzime ekstra dhe pika tjetér éshté ulja e vlerés s€ gytetit pasi duke
munguar ké&to institucione kryesore si¢ jané gjykatat, duke 1€n€ vetém njé Gjykaté t& Shkallés s&
Paré. Mbajtja e gjykatave &shté nj€ interes i pérbashkét i t€ gjithéve ne, pérveg se njé vleré e
réndésishme pér qytetin ton€ dhe besoj se me mbéshtetjen tuaj mendoj se mund t&€ arrijmé té
mbajmé. kéto dy gjykata né€ gytetin toné€. Si¢ e pérmendi edhe kolegia kjo &shté njé distancé .
goxha e largét qofté nga Lushnja, qofté nga Tirana pér t&€ kryer gjykime nga qytetarét e rrethit
toné, ké&shtu qé kjo &shté edhe nj€ interes edhe mé i larté sesa thjesht t&€ dilni né mbéshtetje té
avokatéve.

Kryetari 1 Bashkisé¢ S.Filo: Uné doja t€ pyesja dicka, uné e kam lexuar me kujdes t&€ gjithé
kérkesé tuaj dhe e kuptoj shqetésimin, por tani duke géné se diskutimin e kam ndjekur pak nga
larg dhe nuk jam shumé i informuar, ¢faré argumenta jané paraqitur pér té justifikuar k&été Harté
t& Re Gjyqésore? Uné kam ndjekur vetém pjesén qé ka mungesa nga ana e gjyqtaréve pér shkak
té Vettingut, po besoj se kéto problematika q& keni ngritur, distanca, koha, kosto t& gjitha kéto
besoj se dihen dhe mendoj se jané diskutuar, tani ¢faré argumenta jepen dhe sigurisht g€ né fund
do t’i sugjeroja Késhillit q&€ né& bashképunim me ju t& pérgatitin njé kérkesé drejtuar Ministrisé t&
Drejtésisé si organi q€ i shqyrton dhe i diskuton kéto shqgetésime dhe do t€ sugjeroja té ishin
pjesé e kétij diskutimi dhe takimit konsultues q& genka né datén 4 shkurt edhe pér t’u informuar,
por edhe pér t& ngritur shqetésimet né takim edhe pjesétaré t&¢ Késhillit.

Kryetari i Dhomé&s Vendore t& Avokatis€ A.Lena: Tani né pjes’e‘h ftilluese, shpjeguese t&

materialit t& KLGJ-s¢, KLGJ-ja thoté se njé gjykaté, mesatarja e gjyqtaréve duhet t€ jeté 22.5
gjyqtaré pér 100 mijé banoré, ndérkohé q€ mesatarja e gjyqtaréve &shté 12.5; e dyta, KLGJ-ja
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thoté se aksesi i ¢do individi né gjykaté duhet t& jeté me transport publik 1 oré e gjysém,

ndérkohé qé me Hartén e Re Gjyqésore me transport publik jo me makina secili nga ju e di

- shumé&mire se ¢do-t€ thoté t& ikésh me-transport publik-nga Tirana né Korgé. — —— - e —

Kryetari i Bashkis€ S.Filo: Po tani t& gjithé e dimé qé& nga Tirana né Korgé &shté mé shumé se 1
oré e gjysém.

Kryetari 1 Dhomés Vendore t&€ Avokatisé A.Lena: Ka edhe pjesé teknike qé ne i pérmendém pak
ato q& dimé t’i kthejmé pérgjigje, por dimé q& edhe Ministri i Drejtésisé né momentin e paré€ qé
€shté propozuar kjo harté nuk ka qéné Ministér dhe ka qéné kundér sikurse ne, ndérkohé qé tani
akoma nuk ka njé reagim t& sakté pér kété ¢éshtje, sepse jemi akoma né fazé konsultimi. Té&
metat e hart€s gjyqésore jané evidente dhe t&¢ dukshme dhe né tavolinén e rrumbullakét t& 4
shkurtit ne do t’i shpalosim gjithé pikat tona. Do t& jemi né& kontakt t& vazhdueshém edhe me ju
pér t’iu ofruar gjithé asistencén toné pér kété pjesé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Faleminderit, po i jap fjalén nj& késhilltari pastaj vazhdojmé
pérséri me ju.

Késhilltari E.Petriti: Faleminderit z Kryetar, tani uné po flas si késhilltar edhe pse jam né kontakt
edhe me avokatét si pjes¢ e profesionit. U renditén njé séré t& metash té atij propozimi q€ &shté
ngritur dhe g€ cénojné interesat e qytetaréve dhe t& goxha grupeve t& interesit t& qytetit t&
Korges, gjithsesi kriteret kryesore jané dy: largésia dhe numri i gjyqtaréve pér banoré, ku ky i
dyti &shté i diskutueshém sepse Qarku i Korgés ka njé shtrirje nga Leskoviku deri né Pérrenjas
dhe pér kriterin e paré e thamé qé& &shté i pazbatueshém. Ndérsa shkaku nga lart.éshté mungesa
totale e gjyqétaréve, prokuroréve né sistem, nga 400 e ca q& duhet t& jené jané rreth 200 e pak.
Megjithaté kjo nuk do t& thoté qé& t& penalizohet njé komunitet q& &shté Qarku i Korgés,
pavarésisht se diskutohen interesat ¢ Bashkisé Korgé, por &shté njésia vendore mé me peshé e
Qarkut dhe normalisht ka njé peshé kryesore. Uné mendoj se ne si Késhill duhet t& dalim me njé
rezoluté mbéshtetjeje, sepse e kemi até kompetencé dhe patjetér qé duhet t& béhemi pjes€ edhe e
asaj tryeze n€ mbéshtetje t& grupit t& interesit dhe ashtu si¢ thané edhe kolegét jané shteruese
arsyet pse ne duhet t’i kemi kéto gjykata né qytetin toné.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Dakort jam edhe uné né ndértimin e njé rezolute, por edhe pér té
tjeré element€ q& ne parimisht mund t’i miratojmé dhe t€ dalim né njé opsion t& pérbashkét edhe
me Dhomén e Avokatis¢ Korgé pér t& pérpiluar njé rezoluté pér t& kundérshtuar kété harté qé
impakton gjithé aktorét dhe faktorét e rajonit toné. Uné njé pyetje kisha Drejtoreshén e Zyrés
Juridike, sa ¢&shtje ka Bashkia Korgé né Gjykatén Administrative?

Ekzekutivi A.Dishnica: Momentalisht kemi 3 gjyqe né dité.

Kryetari 1 K&shillit E.Nexhipi: Pra rreth 60 né muaj, ku kéto ¢éshtje mund t& mos jené nga i njé&jti
Jurist, sepse varen nga pérgatitjet e secilit, por e réndésishme pér mua &shté impakti financiar né
shpenzimet pér proceset gjyqésore pér t'i ndjekur ato do t& jeté i madh, jo mé pastaj distanca e
gjitha me rradh&. Késhtu né fund cikli i pérséritjes sé& gjyqeve do t& zgjasé dhe me nj€ kalkulim t&
thjeshté karburanti dhe dieta etj, shpenzime kohe mblidhen shumé faktoré bashké pér t&€ forcuar
kété kundérshtim. Pér mua pérsa kohé ekzistojné gjykatat né kété vend gjithmoné ka patur
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‘ padrejte ''''
Keshllltare L leaj Edhe uné klsha ke&te shqete51m k_]O lev1zle rremkon nivelin e demokrac1se né
vendin ton€ dhe ndérkohé nése flasim pér rastin e reformés né drejtési kjo &shté autogol.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: T€ flasim pér rezolutén tani, mos dilni jashté kontekstit pér t& béré
vleré€simet tuaja.

Késhilltare I.Nikaj: Po do i b&j uné edhe vlerésimet e mia, a po flasin gjithé aktorét dhe faktorét
qé preken? Nése ju keni kéndvéshtrimin tuaj uné do flas pér demokracing se kjo mé shqetéson.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Profesore, ne dégjuam nga avokatét e pranishém se ka nisur njé&
proces konsultimesh pér kété pjesé.

Késhilltari E.Petriti: Kryetar ky proces ka tre vjet qé ka filluar.

Pérfagésuese e Dhomés s¢ Avokatis€ E.Mi¢o: Normalisht konsultimi duhet t& ishte béré mé
pérpara se t’i gohej Ministrisé si propozim, por megjithaté tani q& jemi ngritur pér kundérshtim
konkretisht grupi yné u zhvilluan edhe kéto takime, sepse mé paré as nuk na ishte théné dhe as
nuk ishte publikuar asgjé népér faqget e tyre zyrtare.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Kush po 1 bén konsultimet?

Perfaqesuese e Dhomés s€ Avokatisé E.Migo: KLGJ-ja dhe Ministria. Ndérkohé ne Jeml duke i
béré presion Ministrisé t€ mos e pranojé kété hartg.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Fjala presion &shté pak jo e pérshtatshme.
Késhilltar E.Petriti: Presion né kuptimin pozitiv kryetar. T& lutem Kryetar, merr dhe pyet dy
njeréz q€ kané ¢éshtje né Gjykatén e Apelit t& Tiranés, sa vjet kané pér nj& pension q& nuk e ka

zgjidhur ende.

Késhilltare I.Nikaj: Z.Kryetar, sot &shté data 27 deri né datén 4 shkurt ju mendoni se t& gjithé
kéta q€ e morén sot lajmin do t&€ pérgatiten t&€ kené gati argumentat?

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka muaj ky diskutim, sot i erdhi propozimi Késhillit pér t& dhéng
mbéshtetjen, fjalén e tij.

Késhilltare I.Nikaj: Po pra, kérkojné solidaritet, tani ne duhet t&€ ishim njoftuar mé paré, sepse né
két€ periudh€ ne na duhet t€ pérgatisim vetém argumentat, ju nuk dini arsyet kryesore t&

propozuesve.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Profesore t& lutem, e keni lexuar apo jo materialin q& na ka
erdhur?
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Késhilltare I.Nikaj: E kam lexuar. I
-~P&rfagésuese e Dhomés sé-Avokatisé E.Mi¢o: Ne-mund-t'ia-u vemé né-dispozicion materialinku -
ata mbrojné& propozimin e tyre.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Profesore Irena keni ndonjé diskutim tjeté€r? Jeni dakoxt me
propozimin ton&?

Késhilltare I.Nikaj: Jo nuk jam dakort.
Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Dakort, ¢faré propozoni ju?
Késhilltare I.Nikaj: Uné& propozoj t&€ jemi t& gjithé gati pér t&€ mbéshtetur até qé kérkohet.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Po t& gjithé pér até gjé jemi, edhe njéheré, kemi njé propozim qé
né pérputhje me Rregulloren e Késhillit, edhe me sekretaren e Késhillit kam folur, por edhe me
Drejtoreshén e Zyrés Juridike dhe do t&€ dalim me njé rezolut€ si Késhill Bashkiak.

Késhilltare I.Nikaj: Uné€ jam dakort.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Po pra pér kété po flisnim, keni ndonjé propozim pér t& shtuar pér
ké&te géshtje, ndonjé fjalé, déshironi t€ jeni n€ grupin e punés q€ do t&€ ngrihet pér kété rezoluté?

Késhilltare I.Nikaj: Po.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Shumé mir€, ne me ¢faré €shté propozuar nga KLGJ-ja nuk jemi
dakort dhe po e themi kété gjé, nuk doli njeri t& thoshte se &shté dakort.

Késhilltare I.Nikaj: Z.Kryetar ajo q€ uné thashé se ne argumentat e atyre q€ e kan& propozuar
kété harté nuk i kemi, kéto q€ géndrojné, géndrojné.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Po ¢faré réndésie ka? Sikur edhe asnjé argument mos dimé,
thjesht fakti q€ duan t'i largojné kéto gjykata nga qyteti yn€ na bén t€ reagojmé dhe le t&€ mos
dimé asnjé 1loj argumenti. T'1 jap pak fjalén zotéris€ dhe mé pas vazhdojmé pérséri bashke.

Pérfagésues 1 Dhomés s€ Avokatisé L.Tabaku: N& nenin 25 té ligjit pér organizimin territorial t&
gjykatave pércaktohet q€ né hartézimin e gjykatave té€ rretheve gjyqésore merren parasysh dhe
zhvillimi demografik, zhvillimi urban i qyteteve, largésité, distancat, kushtet e transportit merret
parasysh edhe performanca e gjykatave. Argumentat e KLGj-s€ jané krejt t€ kundérta me ato dhe
konkretisht gjykatat e Korgés kané€ performancé shumé t€ mir€, megjithé problemet qé kané.
Tani ata duan t€ standartizojné pérshpejtimin e gjykimeve, pra nuk munden q& pér shkak t&
performancés sé€ ulét t& gjykatave né rrethet e tjera t& démtojné qytetin e Korgés; e dyta, qyteti i
Korgés ka njé zhvillim urban t&€ dukshém dhe kjo &shté objektive, kéta nuk mund t€ démtojné
pjesén urbane, pra nuk mund t€ higen kéto gjykata edhe né aspektin administrativ dhe réndésiné
qé ka si qytet, si zoné juglindore; sé treti popullsia e qytetit &shté rritur dhe kété e vértetojné
censuset dhe kjo &shté njé nga kushtet q¢ nuk duhen mbyllur gjykatat, ndérkohé ata b&né té
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kundértén edhe e pranojné qé éshté rritur popullsia dhe thoné q& numri i géshtjeve &shte ulur;
Korca ésfﬁrnjé nga qytetet mé t€ largéta; Korga tashmé &shté njé qytet i zhvilluar né shumé

-—--—-—~dimensione dhe kjo-e-démton até si né-aspektin e biznesit,-si-né aspekiin -e-gytetaréve -dhe
ndérkohé duhet t& ishit ju t& nderuar késhilltaré s Parlamenti i gytetit q& duhet t& ishit t& parét qé
duhet t& informoheshit dhe t& gjitha k&to n& ményré t& pérmbledhur na afekton t& gjith&ve, si
qytetar€, por edhe si institucione. T& gjitha studimet q€ jané béré jané né t&é kundért me rezultatet
q¢€ ata kané& nxjerré, késhtu qg, nése Ju do t& na mbéshtesin me njé€ rezoluté do t& jemi brenda
logjikés dhe brenda realitetit q€ ka marré zhvillimi i qytetit t& Korgés.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné paraprakisht, Ju falenderoj q& e sollét kéts shqgetésim dhe
besoj se mbéshtetja shte apo nuk &shté pér ju, po &shté edhe PEr veten toné né rradhé t& paré dhe
ké&tu nuk flasim vetém Per qytetin tong, po flasim pér gjithé rajonin ku imagjinoni njé njési
administrative si¢ &shté Leskoviku, se ne flasim pér distancén nga Korga, por Leskovikut i duhen
edhe disa oré mé shumé. Pra, mendoj se mbéshtetja nuk &shté vetém pér nj€ komunitet t&
réndé€sishém si¢ jané avokatét né kéts rast, por &€sht€ mbéshtetje pér veten dhe banorét g€ ne
pérfagésojmé.

Késhilltari R.Themeli: Pyetja ime e paré &shté nése &shts apo jo akoma Korga, qendér
administrative rajonale, sepse uné mendoj q& &shté dhe nuk e di ku mund t& dalim me kéto
1&vizje té tilla né mbéshtetje t& avokatéve, sepse lévizje té tilla ndodhin kudo né& bot&, por ne nuk
duhet t& lejojmé qé t& ndodhé digka q& nuk &shté né interes t& qytetaréve tang.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Njé gjé konstruktive q& mendoj uné &shté t& caktojmé njé grup
késhilltarésh q& kané njohuri nga ana ligjore, por jo vetém ligjore, t& flasin edhe me pérfaqésuesit
dhe t& shkruajné njé dokument q€ t'1 drejtohet Ministrisé s& Drejtésisé ‘dhe ‘e dyta, bashké me
avokatét t€ marrin pjesé ky grup n€ tryezén qé¢ do t& zhvillohet né 4 shkurt kur thoné
pérfaqésuesit e Dhomés dhe t'i ngren& mé fort aty kéto diskutime Q€ ne po b&jmg, kéto dy gjéra
Jan€ q& mund t& b&jme Per momentin, caktoni nj& grup njerézish, kush do merret, cfaré do t&
b&jné dhe ményrén sesi do ta miratoni kété dokument dhe si do ta dérgoni kété dokument né
emér t& Késhillit.

Késhilltari E.Petriti: Ung propozoj g& ne kétu t& kérkojmé njé rezoluté mbéshtetése pér
shqetésimin qé na ka erdhur, sepse dokumenti déshmon edhe punén toné t& kryer.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po pra, né meényré ligjore ngrihet Komisioni dhe né fillim t& javés,
t€ h&éné ose t& marté b&jme mbledhjen, e caktojmé q& sot formén né ményr€ digitale, sepse ky
Komision do tia dérgojé kétij Késhilli pér miratim, thjesht do e miratojmé, se ne mund t&
miratojmé né parim shumé gjéra dhe pastaj né formulim mund t& na dalin probleme, le t& jemi
korrekté, késhtu fitojmé edhe afatin kohor q€ &shté data 4, sepse mbéshtetja sugjeroj t& dale para
atij takimi.

Késhilltari R.Themeli: Ung propozoj qé& t€ béhet rezoluta pa shoqéring e avokatéve, Korga ka
prestigj dhe duhet t'i keté kéto giykata, s'mund t& vejé Korga me njé propozim né interes t& keétij
grupi interesi, ndérkohé q& duhet ta kundérshtojmé ne fort q& t& mos ndodhs kjo harté pér qytetin
toné. '
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Kryetari 1 Bashkis¢ S.Filo: Tani ti mendoj se ne duhet t& shkojmé vetém me argumentin q&

Korc;a ka p: prest1 g] dhe duhet t'i keté kéto g]ykata‘7

Kryetan i Keshllht ENexh1p1 Dakort ZThemeh ti je q€ propozimi yné té Jete 1 vegante
propozim tjetér ka?

Késhilltare I.Nikaj: Un& kam njé pyetje, kjo harta e re ku do t& miratohet?
Pérfagésuese e Dhomés s& Avokatisé E.Mico: N& Késhillin e Ministrave.
Késhilltare I.Nikaj: Pra ku mund t& goditet?

Pérfagésuese e Dhomés s&€ Avokatisé E.Migo: Nése do merret njé akt normativ nga Késhilli i
Ministrave mundésia &shté t& goditet né Gjykatén e Apelit Administrativ.

Béhet nj€ diskutim individual mes pjesémarrésve i paqarté pér t'u dégjuar né transmetim.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Ju lutem mos flisni midis jush, ta dégjojmé dhe ta kuptojmé t&
gjithé at& q& thuhet.

Késhilltare I.Nikaj: Duke dégjuar debatet q& po ngriheshin po pyes;a pak znj.Mico se ku mund t&
goditet ky vendim.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: ‘Profesore nuk jemi né até stad, t& sqarohemi njer ne si Ké&shill
cfaré do t& b&jme.

Késhilltare I.Nikaj: Po interesohesha si qytetare se ¢faré ndodh né raste té tilla dhe se ¢faré duhet
t€ b&jmé.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ajo q& duhet t& b&jmé ne brenda institucionit tong &shté rezoluta,
nuk mund t& dalim ne me pankarta né rrugg, ju lutem jo secili sipas qejfit tani.

Pérfagésuese e Dhomés s& Avokatisé E.Migo: Ne jemi profesionisté dhe meqgénése e njohim
sistemi mé& mirg, erdhém kétu, por erdhém edhe si qytetaré, nuk kemi erdhur thjesht pér interesat
tona. Ta keni t€ qarté nése kemi erdhur thjesht pér interesat tona mos na mbéshtesni.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Ju lutem qetési!! Nga késhilltaré t& tjeré ka argumenta, propozime
pér t& shtuar?

Késhilltari P.Bello: Pér mua &sht& shumé e qarté situata, nuk duhet pranuar ajo harté né ményré
absolute.

Késhilltare E.Menkshi: Duke géné se gjykatat, por edhe institucione t& tjera si¢ &shté universiteti
jané t& réndésishme pér qytetin, po edhe pér rajonin mendoj se duhet t& tregojmé mbéshtetjen
ton€ pér kéto ¢éshtje, Késhilli duhet t& japé mbéshtetjen e tij né disa institucione t& tjera t& cilat
duhet t&€ vazhdojné aktivitetet e tyre né rajonin toné.
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Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Atéheré, propozimi &shté ky, ngremé njé Komision pér t&

pérgatitur njé rezoluté, e cila do t& shpérndahet né ményré digitale tek késhilltarét dhe do t&

votohet pe-né ményré digitale dhe si afat i sakté €shté-dita e héné. Propozime pér-Komisionin e—-— -
Ké&shillit Bashkiak, q& do t& jet€ grupi i punés, do t&€ mbledhé dhe punojé argumentat cilét do t&
jené&? Se pastaj vendimi patjetér q€ do t& jeté 1 Késhillit Bashkiak z.Ragqi, do t& jet€ vendimi yné i
pérbashkét dhe mendoj se nuk ka ndonjé gjé t& keqe t€ dalin né mbrojtje t&€ njé grupi té caktuar
interesi se kemi marré vendime kétu edhe pér ndértuesit, edhe pér arkitektét, pér té gjithé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po merrni disa argumenta bindés tani, mos votoni né€ mbrojtje t&
Dhomés s&€ Avokatis€, b&jeni pér t€ mirén e qytetaréve dhe qytetit.

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Marrim propozimet ju lutem.

Késhilltare A.Verushi: Uné mendoj se duke ditur edhe formimin e késhilltaréve propozimet t&
jené: Raqi Themeli, Ermir Petriti, Irena Nikaj, Gjergji Kristo dhe Shkélgim Kajmaku.

Ké&shilltari E.Petriti: z.Kajmaku nuk &sht&, propozoj Emiljanon né vend té tij.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, tjetér propozim?

Késhilltare I.Nikaj: Uné& propozoj edhe Kryetarin e Késhillit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort se mund ta b&jmé edhe me 7 anétaré. I jap fjalén z.Arben.
Kryetari i Dhomés Vendore t€ Avokatis€ A.Lena: Njé digka té vogél sa pér ndihmé, ne kemi
ngritur njé grup pune prej nj€ muaji né€ lidhje me kété ¢éshtje, i cili do t'iu asistojé né ményré
maksimale pér pérgatitjen e rezolutés sipas gjithé rrugés ligjore. Formulimi i saj kuptohet & ju

do jepni pikat kryesore dhe ne'do t'iu mbéshtesim nga ana juridike qé nga dita e nesérme.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné mendoj se Komisioni né fund t& késaj mbledhjeje t& qéndrojé
pak pér t&€ ndaré disa gjéra q€ t&€ avancojé puna q¢ sot.

Késhilltari E.Petriti: Kush ishte Komisioni edhe njéher&?

Sekretare E.Naci: Komisioni pérbéhet nga Raqi Themeli, Ermir Petriti, Irena Nikaj, Gjergji
Kristo, Erjon Nexhipi, Emiljano Muharem, Ana Verushi.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Dakort dhe pércaktuam ditén e hén& pér mbledhjen online. Nj&
tjetér kérkesé e kemi nga Shoqata Goré-Opar e Bashkuar, pér vendosjen e emérit t& rrugés
Turan-Dajmanec t€ policit Péllumb Horanlliu i réné né krye té detyrés dhe kané dhéné
shpjegimet e tyre g€ besoj e keni lexuar. Tani kjo besoj duhet paré nga ana ligjore dhe i duhet
dhéné njé pérgjigje kur t€ shqvrtohet si rast.

Pika 13 e rendit t& dités.

PIKA TE NDRYSHME
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Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Tani, tek kjo piké i jap fjalén késhil_l‘gares znj.Irena leaj_ B

———Ke&shilltare I.Nikaj:-Po s'ka-nevojé pér sqariine-t&-tjera; ¢ thashé njéheré.— - e
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po m& miré& se nuk ishte Kryetari i Bashkis€ qépari.

Késhilltare I.Nikaj: Problematika qéndron tek gentg, q& uné e kam theksuar edhe heré té tjera dhe
shqgetésimet e qytetaréve sa vijné dhe shtohen dhe megjithé zérin e ngritur kétu nuk ka asnjé
ndryshim. Duke ditur edhe situatén tani t& s€ ftohtit dhe borés njerézit nuk dijné ¢faré t&€ béjné, t&é
shohin rrugén ku t& kalojné€ me kujdes apo t& ruhen nga qenté. N&é emér t&€ Kushtetutés uné kérkoj
t€ merren masa.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné patjetér g€ e mbéshtes profesore Irenén né kéte ¢éshtje dhe e
kam ngritur edhe uné€ zérin pér kété ¢éshtje dhe jo mé larg se sot n€ méngjes, para dy shkollave
konkretisht jam pé&rballur me nj€ tufé t&€ madhe qensh 15-20 genér ku kalojné dhe 1€vizin fémijé.

Késhilltari D.Hoxha: Sa fémijé€ jané prekur nga ta?

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Dejvi t€ lutem, kujt i dhimbsen t'i marré ti mbajé né& shtépi, qyteti
duhet t& jet€ i pastér nga kafshét pa zot. Shéndeti publik prevalon mbi ¢do lloj t&€ drejte tjetér.

Késhilltari R.Themeli: Propozimi cili €sht&?
Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Propozimi €shté t€ zbatohet ligji.
Diskutimet né& sall€ nuk t& lejojné qarté t& kuptosh ¢faré &shté théné.

Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Tani t€ flas edhe uné€ pak, se jané théné shumé gjéra té pavérteta, nuk
Eshté e vérteté q€ nuk kemi béré asgjé, ndérkoh& qé ne kemi filluar procesin e sterizilimit dhe
vaksinimit, né vitin 2020 jané sterilizuar dhe matrikulluar 225 genér dhe né€ vitin 2021 jané
sterilizuar 120 genér. Pavarésisht kétyre jam dakort q& ky &sht€ njé fenomen shqetésues, ka
momente q€ ata jan& agresivé, ka momente kur nuk jang agresivé. Nga informacioni q&€ mé erdhi
tani meqénése u diskutua pér t’u béré pjesé e rendit t& dités kjo pike, na sjellin edhe tufa gensh
nuk e dimé€ nga ku, nga gytetet e tjera, 15-20 qenér i shkarkojn€ n€ unazén e qytetit dhe shtohet
popullata e genve té rrugés. Kjo &shté situata, ¢faré kemi béré dhe ¢faré ndodh né rrugg. Tani
pres sugjerimet dhe opinionet tuaja se jemi béré edhe objekt sulmesh dhe lajmesh t& pavérteta,
nése nuk shgetéson diké kjo situaté shqetéson diké tjetér, sepse opinionet e njerézve jané t€ ndara
dhe né fund &shté edhe ligji q& nuk pyet pér opinione. Tani lajmet jané t&€ pavérteta, se kéto jané
t€ rénda q& Bashkia po helmon gen t€ matrikulluar qé€ s’ka logjiké, edhe t’i sterilizojmé edhe t’i
helmojmé nga ana tjetér, t&€ harxhojmé 50-60 mijé lek pér secilin dhe nga ana tjetér t’i helmojmé.
Ne kemi nj& buxhet t& caktuar pér kété ¢éshtje, por si duket nuk &shté i mjaftueshém pér sasiné e
genéve g€ kemi sot né rrugé dhe si duket do jeté edhe mé i madh pérderisa na sjellin edhe té tjeré
nga qytetet e tjera. Ju kam kérkuar edhe ndonj€ sugjerim animalistéve q€ t€ béhen pjesé e késaj
fushatés s€ sterilizim vaksinimit dhe pse jo edhe t€ pérpigen ti heqin nga situata e rrugés duke i
adoptuar, duke i marré€ né kujdes, tani nuk e di si €shté zgjidhja.
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20 genér té vértit

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné dua t’iu pyes thjesht, iu duket normale & shihni njé tufé me
et népér qytet kudo? . S I

Kashilltari K.Andrea: Po nuk mund t& shpreheni si¢ u shprehét ju herén e kaluar direkt me

zbatim té& ligjit pér eleminimin e tyre.
Kashilltare E.Tare: Po flet késhtu Kristi se ty nuk té kané dale ndonjéheré té t€ kafshojné fémijét.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani situata nuk ésht& kaq bardhé e zi dhe realisht &shté shqget&suese
dhe kemi marré edhe ato komentet e padrejta ndaj Bashkisg, po me t& drejtén e tyre animalistét
pér ¢éshtjen qé mbrojné. Ne kemi njé qendér t&€ voggél, e cila shérben vetém pér géllim sterilizim
dhe vaksinim, nuk &shté pér t& mbajtur njé numér t&€ madh gensh aty. Problemi &shté realisht i
madh dhe dua mendimin tuaj, nuk po i gjejmé dot zgjidhje.

Keéshilltari E.Petriti: Té ngrihen mé shumé gendra t€ tilla at€herg.

Kryetari i Bashkisé¢ S.Filo: Po ja i ngritém edhe disa qendra t tilla, po nuk mjaftojné nése situata
vazhdon edhe na sjellin t& tjeré nga jashté qytetit.

Késhilltare I.Nikaj: Uné i kuptoj t& gjithé ata q& duan t’i mbrojné dhe ju vjen keq, por ama nuk
kemi pse ne t€ rrezikojmé dhe t€ na ngjiten e zbresin népér pallate ¢do moment t& dités vetém se
duan t’i lené t& liré késhtu dhe kemi t& drejté t& themi edhe njé fjalé mé shumé. Tani a jemi né
gjendje ne t& marrim vendime né t& miré & t& gjithéve? Uné nga piképamja e bashkésis€, mendoj
se duhen mbledhur dhe duhen vendosur né njé vend dhe t& vendoset njé rregull, sepse ju mund té
vazhdoni t’i sterilizoni, por ata do vazhdojné né habitatin e tyre natyror dhe ne t€ gjith€ do flasim
pérséri pér t& njéjtin problem.

Vazhdon debati né ményré t€ zhurmshme.

Sekretari i Ké&shillit Bashkiak
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